



Til medlem af Inatsisartut
Anna Wangenheim
Demokraterne

10-02-2022
Sags nr. 2021 - 20805
Akt. id. 19135830

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 162-2021 vedrørende skilsmisser i Grønland

Kære Anna Wangenheim.

Tak for spørgsmålene. Til besvarelse af spørgsmålene er der indhentet bidrag fra Justitsministeriet og Social- og ældreministeriet. Justitsministeriets og Social- og ældreministeriets bidrag vedrørende de enkelte spørgsmål er gengivet nedenfor i kursiv.

1. 1. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvor lang sagsbehandlingstid der er for skilsmisser foretaget i henholdsvis Kreds- og Landsretten?

a. Er der forskel på sagsbehandlingstiderne på henholdsvis skilsmisser foretaget på henholdsvis Rigsombuddet og retten? I så fald, bedes der kort redegjort herfor.

Justitsministeriet har oplyst følgende:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af disse spørgsmål indhentet et bidrag fra Domstolsstyrelsen, som har oplyst følgende:

"Domstolsstyrelsen har til brug for bidraget indhentet en udtalelse fra Grønlands Landsret og Retten i Grønland.

1. Grønlands Landsret

Grønlands Landsret har i skemaet neden for opgjort antal modtagne sager og gennemsnitlige sagsbehandlingstider ved Grønlands Landsret for perioden 2016 til 2021 (til og med november):



	2016	2017	2018	2019	2020	2021 (til BOV.)
Sager om forældreansvar						
<i>Ankesager</i>						
Antal modtagne sager	1	3	3	3	5	14
Gns. sagsbehandlingstid	499	214	254	350	151	142
<i>Kæresager</i>						
Antal modtagne sager	0	2	0	4	4	8
Gns. sagsbehandlingstid	-	16	-	34	8	25
Sager om skilsmisse						
<i>Ankesager</i>						
Antal modtagne sager	2	0	0	0	0	2
Gns. sagsbehandlingstid	384	-	-	-	-	Ikke afsluttet
<i>Kæresager</i>						
Antal modtagne sager	0	0	0	0	2	0
Gns. sagsbehandlingstid	-	-	-	-	39	-

1.1 Sager om forældreansvar

Antallet af sager om forældreansvar er steget i 2021 i forhold til tidligere år.

Landsretten har ingen verserende sager om skilsmisse mv. eller forældreansvar, som er modtaget i landsretten før 2021.

1.1.1 Ankesager

Ankesager er de sager, hvor en kredsret eller Retten i Grønland har afsagt en dom, som er anket til landsretten.

Når sagsbehandlingstiden af ankesager om forældreansvar nogle gange trækker ud, som bl.a. kan ses i ankesagen fra 2016, skyldes det hovedsagelig, at Grønlands Landsret afventer advokaternes mulighed for at mødes, udtalelser fra sociale myndigheder eller børnesagkyndige undersøgelser.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 2019 skiller sig også ud i forhold til de seneste år. Det skyldes, at Grønlands Landsret havde en enkelt sag, hvori der var tidsmæssige udfordringer med indhentelse af en børnesagkyndig erklæring.

Grønlands Landsret har generelt haft betydelige udfordringer med at finde tilstrækkeligt kvalificerede børnesagkyndige til at udføre børnesagkyndige undersøgelser til de forældreansvarssager, hvor en sådan undersøgelse er påkrævet. I et enkelt tilfælde har Grønlands Landsret været nødt til at hente en børnesagkyndig fra Danmark for at få gennemført undersøgelsen.

Grønlands Landsret afgør sagen ud fra, hvad der vurderes at være bedst for barnet og forsøger at få belyst barnets perspektiv så godt som muligt, bl.a. gennem samtaler med børnene og børnesagkyndige undersøgelser. Grønlands Landsret registrerer ikke, om barnet får bopæl hos moderen eller hos faderen ved sagens afgørelse.

1.1.2 Kæresager

Kæresager er sager, hvor en kredsret eller Retten i Grønland har afsagt en beslutning under sagens forberedelse, som en af parterne har kæret til landsretten. Disse beslutninger kan omhandle mange forskellige forhold, men oftest er der tale om beslutninger om midlertidig forældremyndighed, bopæl eller samvær.



1.2 Sager om ægteskab

Sager om ægteskab m.v. handler typisk om økonomiske forhold, herunder ægtefællebidrag.

Som det fremgår af tabellen, har der alene været to ankesager ved Grønlands Landsret vedrørende skilsmisse i årene 2016 til 2020. Der er modtaget yderligere to sager i 2021. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid er derfor baseret på meget få sager.

Det samme gør sig gældende for kæresager, hvor der alene er modtaget to sager i 2020.

2. Retten i Grønland

Retten i Grønland er ikke i besiddelse af de fornødne data til at kunne bidrage til besvarelse af spørgsmålene.

Retten i Grønland kan dog bekræfte, at det som Grønlands Landsret har oplyst om udfordringerne med at finde kvalificerede børnesagkyndige til at foretage undersøgelser i forældreansvarssager, også gør sig gældende for kredsretternes vedkommende.

Det er Retten i Grønlands opfattelse, at en stor del af årsagen til, at der skal indhentes børnesagkyndige undersøgelser i ankesagerne ved Grønlands Landsret er, at kredsretterne opgiver at indhente undersøgelserne pga. udfordringer med at finde børnesagkyndige.

Retten i Grønland har oplyst, at kredsretterne, der behandler de familieretlige sager, er i en overgangsfase, hvor man er ved at overgå til at behandle sagerne i det digitale Civilsystem. Indtil nu er de familieretlige sager, ligesom andre civile sager ved kredsretterne, behandlet uden et digitalt sagsbehandlingssystem.

Sagerne har hidtil været oprettet i et mappesystem, der var inddelt på baggrund af årstal og sagsnumre, som ikke har gjort det muligt at udtrække datasæt.

Efterhånden som Civilsystemet implementeres fuldt ud hos kredsretterne, så forventes det, at der på linje med danske byretter vil kunne trækkes statistikker fra Civilsystemet, herunder de familieretlige sager. Det gælder dog kun for de fremtidige familieretlige sager, der lægges løbende i systemet.

Det er kun én af de fire kredsretter, Sermersooq Kredsret, der indtil videre har taget Civilsystemet i brug. Domstolsstyrelsen er dog aktivt i gang med at implementere Civilsystemet ved alle grønlandske retter.”

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet endvidere gennem Social- og Ældreministeriet indhentet et bidrag fra Rigsombudsmanden, som har oplyst følgende:

*”Sagsbehandlingstid 2019-2021 på området af separation og skilsmisse hos Rigsombudsmanden i Grønland
(Udtrukket som bidrag til besvarelse af § 37-spørgsmål af 18.11.2021)*

Sagsbehandlingstiden opgjort efter endt sagsbehandlingsresultat:

	2019	2020	2021
Separationsbevilling	46 dage	53 dage	54 dage



Afslag på separation	63 dage	66 dage	51 dage
Skilsmissebevilling	50 dage	92 dage*	55 dage
Afslag på skilsmisse	75 dage	74 dage	67 dage
Antal sager i alt	242	275	145

* Den høje sagsbehandlingstid dækker over, at RIOM i 2. kvartal 2020 gennemførte en oprydning i sager af ældre dato, som derefter alle var lukkede.

2021-sagsbehandlingstiden er opgjort til og med 3. kvartal.”

Justitsministeriet bemærker afslutningsvist, at det ikke har været muligt at foretage en sammenligning af sagsbehandlingstiden ved retterne og Rigsombudsmanden, som der anmodes om i spørgsmål 1a, idet der som anført ovenfor ikke foreligger de fornødne data. Det bemærkes desuden, at Rigsombudsmanden alene behandler separations- og skilsmissesager, hvor parterne er enige, mens retterne behandler sager, hvori der er tvist. Denne forskel i sagernes kompleksitet kan have en indvirkning på sagsbehandlingstiderne.

2. Hvor mange skilsmisser er foretaget i retten, hvor børn er involveret?

a. Som sammenligningsgrundlag bedes der til svaret vedlagt en skematisk opstilling for tallene de sidste 6 år (årene 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021).

Se svar til spørgsmål 1

3. Kan det oplyses i hvor mange tilfælde, at det er blevet besluttet, at barnet/børnene skal bo hos henholdsvis moderen og/eller faderen?

Se svar til spørgsmål 1

4. Har Naalakkersuisut planer om at tage kontakt til justitsministeriet med henblik på at reducere sagsbehandlingstiden for skilsmisser i de grønlandske kredsretter, hvor børn er involveret?

Naalakkersuisut samarbejder løbende med Justitsministeriet og Social- og ældreministeriet om at udvikle og opdatere danske ansvarsområder.

Naalakkersuisut har herudover et skærpet fokus på kompetenceudvikling og efteruddannelse af fagpersoner på det sociale område, og har i den forbindelse igangsat flere initiativer. På finanslovskonto 40.91.26 er afsat 16,3 mio. kr. årligt til gennemførelse af uddannelsesinitiativer på socialområdet, og det grønlandsk-danske tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland¹ indeholder flere konkrete initiativer, der skal styrke lokale kompetencer på børneområdet.

¹ "Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland", Rapport, august 2020, <https://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Departementer/MIIN/Meeqqat-Inuusuttut-Ilaqutariillu/Strategi-og-handleplaner/Groenlandsk-dansk-tvaergaaende-arbejde>



3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Nej

Med venlig hilsen



Paneeraq Olsen